議案第５８号

三田市子育て支援のための医療費の助成に関する条例等の一部を改正

する条例の制定について

三田市子育て支援のための医療費の助成に関する条例等の一部を改正する条例を

次のとおり定める。

平成３０年６月７日提出

三田市長 森  哲 男

三田市条例第  号

三田市子育て支援のための医療費の助成に関する条例等の一部を改正

する条例

（三田市子育て支援のための医療費の助成に関する条例の一部改正）

第１条 三田市子育て支援のための医療費の助成に関する条例（平成２２年三田市

条例第４０号）の一部を次のように改正する。

  付則に次の１項を加える。

（市町村民税の額の算定の特例）

４ 第４条第１項第３号中「地方税法の規定による市町村民税の同法第２９２条

第１項第２号に掲げる所得割（同法第３２８条の規定によって課する所得割を

除く。）の額（同法第３１４条の７並びに同法附則第５条の４第６項、同法附則

第５条の４の２第６項及び同法附則第７条の２第４項の規定による控除をされ

るべき金額があるときは、当該金額を加算した額とする。）」は、第４条第１項

第３号に定める者が、医療保険各法の給付が行われた月の属する年度の前年度

（医療保険各法の給付が行われた月が４月から６月までの場合にあっては、

前々年度）の１月１日において、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２

５２条の１９第１項の市（以下「指定都市」という。）の区域内に住所を有した

場合（地方税法第７３７条の２第１項の規定により同日において当該指定都市

の区域内に住所を有したとみなされる場合を含む。）にあっては、指定都市以外

の市町村の区域内に住所を有した場合の例により算定するものとする。

（三田市子育て支援のための医療費の助成に関する条例の一部を改正する条例の

一部改正）

第２条 三田市子育て支援のための医療費の助成に関する条例の一部を改正する条

例（平成２９年三田市条例第２８号）の一部を次のように改正する。

  第４条の改正規定中「当該被保険者等負担額」を「同号の規定により８００円

を適用する場合を除き、当該被保険者等負担額に３分の２を乗じて得た額」に改

める。

付則に次の１項を加える。

（市町村民税の額の算定の特例）

４ 当分の間、新条例第４条第１項第３号中「地方税法の規定による市町村民

税の同法第２９２条第１項第２号に掲げる所得割（同法第３２８条の規定に

よって課する所得割を除く。）の額（同法第３１４条の７並びに同法附則第

５条の４第６項、同法附則第５条の４の２第６項及び同法附則第７条の２第

４項の規定による控除をされるべき金額があるときは、当該金額を加算した

額とする。）」は、地方税法等の一部を改正する法律（平成２２年法律第４

号）による改正前の地方税法第３１４条の２第１項第１１号を適用して算定

するものとする。

   付 則

（施行期日）

１ この条例は、平成３０年７月１日（以下「施行日」という。）から施行す

る。ただし、第２条の規定は、公布の日から施行する。

（経過措置）

２ この条例による改正後の三田市子育て支援のための医療費の助成に関する

条例の規定は、施行日以降に受けた医療について適用し、同日前に受けた医

療に係る医療費の支給については、なお従前の例による。